

## **جمعیت روشنفکران جمهوری آذربایجان: آذربایجان فقط کشور، اعضا و هواداران حزب حاکم نیست**

در چنین وضعیتی؛ حملات بی اساس، نادرست و بعضا مغرضانه به اتحادیه تازه تاسیس دمکراتیک تالش در راستای حاکمیت آذربایجان، احساس تلخ و تاسف باری را ایجاد می کند

گ/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از سایت آذری حجاب، اتحادیه روشنفکران آذربایجان هفته گذشته، بیانیه اعتراض آمیزی صادر کرد.

در بیانیه چنین آمده است:

اتحادیه دمکراتیک تالش در راستای حاکمیت آذربایجان، برای کمک به برقراری جامعه مدنی و توسعه شهروندی و همچنین برای حفظ و ارتقاء منافع ملی حاکمیت آذربایجان و برای مبارزه با هرگونه تجزیه طلبی و گرایش های قومی مضر راه اندازی شده و حرکت در این راستا را مهم و حیاتی تلقی می کند.

موسسین این اتحادیه برای رسیدن به این آرزوها؛ این دیدگاه را در کنفرانس تاسیس اتحادیه و همچنین در مرامنامه اتحادیه منعکس کرده اند.

این اتحادیه آرزو دارد در حل مشکلات موجود در بخش های اجتماعی، دینی- معنوی و فرهنگی در کل کشور به ویژه در بخش جنوب اشتراکی فعالانه داشته باشد.

در چنین وضعیتی؛ حملات بی اساس، نادرست و بعضا مغرضانه به اتحادیه تازه تاسیس دمکراتیک تالش در راستای حاکمیت آذربایجان، احساس تلخ و تاسف باری را ایجاد می کند.

اعلام می کنیم: این اتحادیه با نیت خیرخواهانه تاسیس شده و گام های آغازین خود را بر می دارد ولی متأسفانه مورد هجوم تبلیغات منفی نمایندگان حزب حاکم می گردد و حتی شاید بتوان ادعا کرد؛ که نمایندگان حزب حاکم تبلیغات منفی علیه اتحادیه دمکراتیک تالش را تبدیل به یک پروژه کاری منسجم کرده اند؛ تهدید، توهین و تحقیر به هیچ وجه قابل درک نیست و این دقیقا بر ضد شعار برقراری دمکراسی در کشور است.

اتحادیه روشنفکران آذربایجان بدینوسیله اعلام می کند: آذربایجان فقط وطن اعضای حزب حاکم و ملی گرایان نیست، آذربایجان متعلق به هر فرد آذربایجانی است که در این کشور متولد شده، رشد و نمو کرده و خواهان پیشرفت و سربلندی کشورش است و حفظ و حراست از کشور را همانند مراقبت از فرزند خود به حساب می آورد، آذربایجان متعلق به همه اقوام و ملت های ساکن در این کشور است که به مراتب بیشتر از مدیران و معاونان حزب حاکم، به میهن مادری و منافع ملی آن علاقه منداند.

الدنیز قلی اف &ndash؛ رئیس اتحادیه روشنفکران آذربایجان